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ABSTRAKT

Magisterská teoretická práca popisuje proces prípravy a realizáciu krátkeho animovaného

filmu Fragmenty, ktorý vtipnou formou reflektuje banálne situácie zo života človeka. Text

popisuje priebeh výroby filmu. Od prvého nápadu po nasledovné spracovanie scenára, hľa-

dania výtvarného riešenia, animácií, až po finálnu post produkciu. Súčasťou práce je obra-

zová dokumentácia výtvarného pojatia praktickej časti magisterskej práce.

Kľúčové slová: animácia, experiment, nelineárny príbeh, komédia, irónia, satira, Lucia

Troppová

ABSTRACT

The thesis describes the process of preparation and realization of a short animated documentary

called Fragments, which in a humorous way reflects banal situations from human life. Text de-

scribes the making of the story. From the first idea, through the screenplay, sketching, animating,

till the final postproduction. The work contains sketches and characters designs.

Keywords: animation, experiment, nonlinear story, comedy, irony, satire , Lucia Troppová
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ÚVOD

“An artist must never be a prisoner. Prisoner? An artist should never be a prisoner of himself, prisoner

of style, prisoner of reputation, prisoner of success, etc.”

Henri Matisse

„Umelec nesmie byť nikdy väzňom. Väzňom? Umelec by nikdy nemal byť väzňom samého

seba, väzňom štýlu, väzňom svojej reputácie, väzňom svojho úspechu.“

Henri Matisse

Film Fragmenty tvorí moju slobodu, v ktorej som si dovolila naozaj všetko, na čo som si

kedy pomyslela. Zdanlivo recesistické dielo som sa snažila stále uchovať v kultivovanej

forme, ktorá rešpektuje filmové a výtvarné pravidla. Táto teoretická práca má divákovi pri-

blížiť podnety, ktoré ma motivovali k vytvoreniu filmu Fragmenty, tiež tak poukázať na vý-

tvarné a literárne inšpirácie, z ktorých som čerpala. Film Fragmenty bol pre mňa terapiou,

ktorá mi pomohla v mojej umeleckej kríze, ale aj vyjadrovacím prostriedkom. Zároveň splnil

úlohu môjho surrealistického denníka, kde preneseným a satirickým spôsobom zobrazujem

banálne situácie, s ktorými sa stretávame v bežnom živote. V tejto teoretickej práci opisujem

postup pri tvorení filmu od začiatku, keď som hľadala a vyberala námet, cez priebeh a prí-

pravu, až po samotnú realizáciu a post produkciu filmu. Opisujem aj príjemnú spoluprácu so

svojim strihačom, ktorý bol aj hudobníkom a vytvoril komponovanú hudbu k filmu. Bol ne-

skutočným prínosom pre môj film a určite mu vďačím za to, že pri mne stále stál, veril mi

a podporoval ma. Dúfam, že sa mi podarí divákov pobaviť, ale aj donúti sa zamyslieť.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 HĽADANIE, VÝBER NÁMETU

Hneď po Bakalárskom štúdiu, keď človek konečne odovzdal film a mal pocit, že je znova

voľný, prišli prijímacie skúšky do magisterského štúdia, kde bolo potrebné predložiť svoju

predstavu o magisterskom projekte . Celá predstava o voľnosti sa okamžite spláchla niekam

smerom ku kanálu. Bola potreba znova sadnúť na zadok a premyslieť si, čo by som chcela

robiť. Asi mnoho ľudí píše vo svojich teoretických prácach, že : tento námet som mal dlhé

roky v hlave a bol to môj sen zrealizovať ho. Bohužiaľ môj prípad to určite nebol, môj námet

sa stal dlhoročným na základe toho, že som predĺžila štúdium.

Môj bakalársky film Hudba Ericha Zanna spĺňal všetky parametre klasického filmu. Line-

árne rozprávanie, stretávanie sa s jednou hlavnou postavou a nejakými vedľajšími, mierne

hororový žáner, podľa literárnej predlohy. V bakalárskom filme som si užívala tieto dané

veci, ktoré som v magisterskom filme zase brala ako obmedzujúce. To viedlo k tomu , že

som sa chcela vyhnúť takémuto spracovaniu a išla som presne po opaku. Chcela som vyskú-

šať nový žáner, fascinoval ma aj experimentálny film, ale tiež som chcela aby mal aj obra-

zovú a dejovú hodnotu, ktorá by bola aspoň trochu pochopiteľná divákovi bez toho, aby si

musel k tomu čosi študovať, rozpitvávať a hľadať „hlboký“ skrytý zmysel. Naozaj som mala

potrebu sa oslobodiť zo strnulosti svojho animovaného filmu Hudba Ericha Zanna, ktorý

bol po výtvarnej stránke spracovaný temnou perokresbou plnou detailov.

Rozhodla som sa, že by som mohla ísť inou cestou a vyskúšať niečo nové, svižnejšie, prud-

kejšie, či už po obsahovej stránke, alebo tej vizuálnej, alebo dokonca aj tej zvukovej.

Pri hľadaní námetu som vedela, že zatiaľ nemusím hľadať jeden veľký ucelený príbeh, ale

začala som skôr drobnými inšpiráciami, o ktoré som zakopávala v každodennom živote. Tie

som spracovala a modelovala ich, aby vo výsledku spoločne fungovali ako celok.

Téma filmu sa stále točila okolo človeka, jeho vnímania, cítenia toho, čo robí a jeho spojenia

s okolitým svetom. To je jedna z najlepších tém, pretože môžete začať hneď od seba, alebo

môžete pozorovať svojho spolubývajúceho, či pani za pokladňou v obchode. Veľmi mi po-

mohlo to, že som do filmu dala priamo svoje pocity a postrehy. Ak by som si vybrala kla-

sický žáner s jednou postavou, musela by som sa venovať jej charakteru do hĺbky a študovať

jej psychológiu, aby som mohla napísať dôveryhodný scenár a nevznikal nejaká pokrútená

verzia a naivná žbrnda.
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Prvé kroky k námetu boli vedené cez moje denníky, ktoré som si písala už od strednej školy.

Vedela som, že v nich nájdem kadečo, rôzne situácie, rôzne názory, rôzne osoby, s ktorými

som sa stretla. Naozaj taký denník je ako ten najsilnejší výťažok, extrakt zo života alebo

časozber, ktorý vám pomôže pozrieť sa na veci s odstupom času. Mala som tendencie písať

svoje denníky aj trochu abstraktnejšie, takže už sami o sebe naberali nejaký metaforický

charakter od ktorého som sa mohla odrážať.

Užívala som si slobodu a predstavu o tom, že môžem spájať dokopy množstvo rôznych po-

stáv a situácií, ktoré sa stretávajú v najzaujímavejších kombináciách. Experimentovať, spá-

jať a mutovať veci, posúvať ich na vyšší level a vytvoriť tak mozaiku, v ktorej by malé čias-

točky tvorili celok. Naozaj si užiť tú slobodu toho, že nemusím skladať dokopy krkolomný

lineárny príbeh. Ukážka z prvých zápiskov:

Pozorovanie ľudského myslenia a prejavovania sa v situáciách, ktoré dokážu byť veľmi

vážne, až dosiahnu hranice banality. Ľudský rozum to nevie, nechce sa donútiť k prijatiu

tejto informácie a ďalej nafukuje toto veľké nič, ktoré tvorí jeho život. Či je to šťastie, láska,

strach, bežné fungovanie človeka pri automatickom konaní. Ľudský svet sa skladá z detailov,

preto sa mu nechcem vysmiať, aj keď to ponímam ironicky , aj sarkasticky, ako by som sa

mu mohla ja vysmievať. Keď ja sama žijem v ňom. Nebudem ho ani ľutovať a hladiť po vla-

soch. Len sa budem dívať okolo seba. Svet sa skladá z detailov. Budem o tom presviedčať

seba a aj diváka. Ak dokážem presvedčiť seba, tak aj diváka.

Všetci majú občas chvíľku, keď sa necháte rozhodiť úplnou drobnosťou, ako napríklad, že

ste si lístok na mestskú hromadnú dopravu zabudli doma, váš vesmír prežíva úplnú demolá-

ciu. Občas to tak je.

Kde sa stala chyba?

Či je to naozaj chyba?

Neviem. Iba sa dívam.

Či je to neovládateľné šťastie, ktoré sa až tlačí cez očné buľvy. V tej chvíli nepotrebujete

nič. Hyperaktivita, úsmev, z ktorého bolí až sánka, záchvat smútku, ktorý nikto nepochopí.

Nemusí to byť prelomová vec, čo nás donúti reagovať. Stačia naozaj maličké veci, ako je piť

kávu na slnečnom balkóne.

Iba pocit.

Skúsenosť.
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Neskúsenosť.

Zaryté rituály.

Pohodlnosť.


[…]


hudbou, prípadne ruchmi. Hudba a ruchy dodávajú filmu nové nuansy, ktoré divákovi pri-

bližujú prezentovaný svet. Vizuálne stvárnenie vytvára vierohodný pohľad na svet plný bi-

zarných fragmentov zo života postáv. Až do midpointu divák dostáva postupné dávky motí-

vov v ich expozičných fázach a po midpointe tieto motívy graduje, dáva im význam. Hudba

sa tu stáva čoraz výraznejšou a spolu s vrcholiacim temporytmom strihu prechádza do po-

doby, ktorá vytvára vlastný život. Aby si divák dokázal vydýchnuť, napätie vystrieda kľud,

ale to je len ticho pred búrkou, ktorá prichádza s vyvrcholením príbehu. Každý príbeh, či

motív má svoju expozíciu, význam a vyvrcholenie, ale všetky tieto príbehy spája spoločná

téma, ktorá vytvára kolektívneho ducha filmu. Niektoré postavy vo filme sú priamo prepo-

jené, iné zas nepriamo. Počas posprodukcie ma spolu so strihačom napadli vylepšenia, ktoré

by sa tam dali zakomponovať. Tak sme si zahrali taký menší ping-pong, keď sme si to na-

vzájom vracali a dolaďovali. So strihačom Milanom Lukáčom to bol náš tretí projekt, na

ktorom sme spolupracovali, a vzájomne si vyhovujeme v tímovej práci a komunikácií. Vzá-

jomne sa motivujeme, pretože máme radi rovnaké šialenosti.

4.2 Hudba a ruchy

Hudbu vo finálnej verzií Fragmenty vytvoril tiež môj strihač Milan Lukáč s jeho kapelou

The Human Fly. The Human Fly som počula ešte pred začatím magisterského ročníka, ale

už vtedy sme sa dohodli na spoločnej spolupráci. The Human fly je spojenie psychadelickej

hudby a garážoveho punku s výnimočne atmosférickým výsledkom. Ocenila som aj textovú

stránku tohto hudobného výtvoru, ktorá sa tiež zameriava na všetko to, čo sa deje okolo nás.
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Ako napríklad pesnička: „Čarna ovca?“ , v ktorej spieva o tom, ako jeho rodina nemala

nikdy pochopenie preňho a prečo odišiel z domu.

Ukážka textu z piesne:

„Pevne som dúfal, že iné gény mám, Nebol som doma , vychoval ma bar.

Nebol som doma nikdy väčšina, znova a znova som to tam preklínal.

Pevne som dúfal, že iné gény mám.

Ale.

Nemám

Túto pesničku doplnil ešte nahrávkou svojho brata, ako ho prosí, aby už nehrával na gitare,

že chce ísť spať. Brat dostal iba negatívnu odpoveď a počujeme ako nadáva: „Ty ma chceš

do hrobu dostať?“. Pesnička vďaka gitarám pôsobí uťahane až orientálne.

Nie je to jednoduchá brnkačka, ako sa môže zdať, práveže naopak komponuje hudobné ná-

stroje s atmosférickými ruchmi a skladá ich do jedného veľkého hravého orchestru.

Svoje prvé EP-čko mi poslal v roku 2016 a odvtedy som ho vkuse počúvala a vyberala si

zaujímavé podnety, ktoré som chcela, aby sa objavili vo filme Fragmenty. Obdivovala som,

ako dokáže vyrobiť toľko svetov, toľko zvratov v jednej pesničke. Ako ju oživí svojím spe-

vom. Spôsob ladenia a dosádzania rôznych efektov v jeho pesničkách mi stále potvrdzoval,

že je to hudba vhodná pre film Fragmenty.

Našou spoluprácou mi stále dodával energiu a veril viac než ja, že to naozaj vyjde. Pomohol

mi tiež vymyslieť pokračovanie niektorých záberov a podarilo sa mu urobiť úžasný prvý

strih, keď som už ja nevládala. Ďalej bol otvorený zmenám a úpravám, ktoré som navrho-

vala až dokonca, kým finálny strih spĺňal moje predstavy. Obaja sme sa nevedeli dočkať

hudobnej stránky filmu. Film spolu s prvou zvukovou stopou mi poslal zhruba za týždeň.

Neuveriteľná rýchlosť a jeho flexibilita, celú prácu uľahčovala. Spätne som niektoré zábery

upravovala, aby sa rytmicky hodili k hudbe. Milan, ako hudobný kompozítor zhodnotil, že

by rád naruchoval aj celý film. Využil svoju predstavivosť a vyhral sa aj s citoslovcami (rôz-

nými škrekmi a krikmi), ale aj inými ruchmi, ktoré sa mu podarilo perfektne prepojiť s hud-

bou a celým filmom.
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ZÁVER

Film Fragmenty je mojím posledným dielom vytvoreným na vysokej škole. Film som sa

snažila urobiť čo najviac podľa svojich predstáv. To znamená čo najslobodnejšie po výtvar-

nej aj obsahovej stránke.

Mojím zámerom bolo vytvoriť trochu recesistické dielo, ktoré by rozosmialo, aj prekvapilo

diváka, ale hlavne by ho donútilo zamyslieť sa. Do filmu som vložila všetky nadobudnuté

skúsenosti, ale aj odvahu a slobodu.

Počas tvorivého procesu som prežívala aj ťažké chvíle, keď som neverila tomu, že takáto

forma filmu bude fungovať, alebo či je dostatočné po výtvarnej stránke. Stále som sa po-

vzbudzovala a odhodlávala k tomu, aby som ho dokončila, aj keď som mala obavy. Ak by

som zmenila príbeh filmu na úkor strachu, ľutovala by som to. Môžem povedať, že som

pyšná a rada, že som film spravila podľa svojich predstáv, bez iných vplyvov okolia. Teraz

na záver celej svojej práce, môžem iba čakať ako zareagujú diváci. Či budú sympatizovať

s mojím audiovizuálnym dielom.
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