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Popředky hneť povím krátce, Zlín stojí na pomezí všeckého, aj Baťa tak stojí. Aby sa ludkové

lépe dovťúpili, je třebné jíť naprotivá temu Slovači, a přitom neuraziť neumětelstvím

haťmatiłky. Valaščina sa vyjeviła výchyrná, mluvy nejbližéj teho pomezí a tak naozaj vyłožiť

všecko na taléř. Študovaná roba Lucia, naozaj dohłúbała, je taká cáhovitá študentka, která

rozumu pobrala. Není třebné sa rozdrapiť, … a načiž saňe, dyž sňehu néni.

Jej písaný štolverk je takový ingryš ovocný, že na zubech se zachyťił. Napísala pjekný

študýrovaný paklík, řečňovała hypko o všeckém v jej branži, vybarviła barvistý svjet kumštýřú

Julese Verneho, Emila Cohla, aj teho Picassa. Hargošiła pjekňe, jak stvářeła bytelný tovar aj

jakožto samorostové díło. Do téj študovanej vjeci vedžgała svoju dušu. Pustiła sa do teho, jak

vúł do otépky słamy. Vjerňe opísała svoju nepodaru, jak odložiła hebla. Písala, jak hvílu sa

mátožila v káďeru od pocáť až posem, pak plovała v hovadské močařině, ve zmołe sa mrviła

aj vysmoliła. Hvílu sa motała jak kača v župici, šantała. Aj nechała sa štengrovať, že bodaj

rozum nenechávała nidy doma, že sova kanárka nevysedí. Ja náhle, pičurka či svatojánek

študovanej robje to vyjevił: „Dyš si hovno, seď v řiti!“ Margóte, to byl řóchanec, jednomu by

grča naskočila. Jářku, to na podiv. Zvedło to študovanú robu ze dna vaskavé bečky. Vjeďeła,

že není žádná brbłoňa, že néni ani zhniłka, aj zbuntovała svoju vnútovnú siłu. Proklestila sa

slovní chamraďou, obrazovou húžvou. Smažila trnky, pak ale z mrkve zdárně vykysnuła,

Stvrdiła, že ta umje vjecéj než enem chleba jesť. Nic nerobila poležačky, počala šuchtiť, na

maďeru uštrykovała. Není žádná plaňťucha, nepísala žádné plantanice, nic nezaonačila, do

mrťe šmrncovňe aj fajňučko popísała. Po fučaní, povichru přišel juhový vjetr. Toš včilkaj na

magure stojí a na znakovém grúňu płápołá vítězná kumštovní fanglička.

Komandýr si hňete muňku: „Do kopca pomož, s kopca přidrž, na rovince nešanuj.“

Słunko peče, déšč poteče.

Pámbu chraň a opatruj!

Návrh klasifikace „velmi dobré“ – B

Z valašskej slínové doski, dňa 28. 05. 2018
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